De executione iuris.

non est validare obligaciones obligatorum validam reddere exequibilem quod preceptum non sit iterlocutoria et non per se in scriptis et si modus voluntarie iuri dicto non quod transit in re iudicata et ideo nunquam excludit exceptiones patrum competentem ut dixi. s. in. xxiiij. q. Secundum autem dictum bal. puto verum ex quo deducitur hec que stio videlicet quod exceptiones que obligationi in instrumento deducto insunt tacite vel expresse opponi possunt non obstante statuto exceptionum proscriptum exclusi uo ratione per bal. assignata. quod non opponit in instrumentum quod nascitur ex instrumento. Item alia ratione quod non est opus exceptione sed satis est quod id inest obligationi facite vel expresse allegetur quodcumque tempore opponendarum exceptionum nil oppositum fuerit. Et tempus opponendarum exceptionum ex luce erit. eo eni ipsorum quod actor producit instrumentum producit illud cum exceptione que obligationi in eo deducitur in est. Unde expressio exceptionis ex instrumento resultantis sufficit aduersario fini bar. ff. de ver. obli. Ieiunum qui ita ubi etiam ponit quid iuris si petra ex instrumentum contra debitorem in diem. Inesse autem obligationi intelligitur quando ex ipso instrumento exceptio expresse vel tacite deprehenditur ut patet ex notatis per bar. in. d. s. i. ita. et. l. lecta. s. diebam. ff. si. cer. peta. et. ff. de pac. l. juris gentium. s. gromo. et quod hoc casu est vitium quodammodo in forma. vi. C. d. edic. diui. adri. tolen. l. fi. Sed quando non apparet ex contractu sed est diversus tunc non est ibi vitium forme sed invisibilis materie donec opponatur et producat. et ita vide intelligi glo. in. l. si vn. s. pactus. ff. de pac. que incipit in opponendo fuit bal. in. l. in bone fiduci. C. de pac. in. fi.

Xvij quero retentis nostris terminis proxime quod natus emptor per se est exequi instrumentum contra venditorum ad rem venditam vel econtra venditorum peuit exequi instrumentum venditionis ad precium quod an per venditorem possit opponi exceptio precij non soluti vel per emptor. in exceptio rei vendite et ut quod non quoniam exceptio precij non soluti seu rei non tradite est peremptoria. ff. de ac. emp. l. iulianus. s. offerri. et. l. qui perdenit vindemiam que in executione opponi non potest. vt. C. sen. resci. non pos. l. peremptorias. et omnis exceptio peremptoria et alia quecumque excludit a statuto et hoc tener in executione sine spe optima iura allegans in ti. de execu. sen. s. i. X. item pone emptor ubi dicit quod emptor condemnatus ad precium non potest exceptio ne opponere de re non tradita que sequitur bal. in. d. l. si duo psoni. s. si quis iuraverit. ff. d. iur. iur. facit ff. de ac. ep. l. fundas. q. lut. i. tit. et. C. e. t. l. si p. ius in si. non obstat quod opponi possit exceptio non impletum contractus ex parte agentis quod facite insu obligacioni in instrumento deducto per dicta in proxima. quod quoniam ibi ante implementum non erat nata actio sequitur in pignoratitia ante oblationem. in. d. l. si duo. s. marcellus in hunc epus et reditum sicut cui non nasceret actio ex ipso sed ex plenius. ff. d. ac. et. ob. l. ex. p. s. su. et. illi. d. ob. s. ex. p. r. o. Sed prius puto quod et si exceptio precij non soluti vel rei non tradite sit peremptio

ria in nascitur una cum instrumento et omnes exceptiones quod nascuntur cum sua opponi possunt in executione ut dixi in. v. q. Unde esto quod in executione sua talis exceptio non possit opponi illud ideo est quod talis exceptio non nascitur cum sua seu tempore sententiae et quo ad excludendas exceptiones peremptorias instrumentum non habet vim sententiae quod nulla cause cognitio preiudicialis precedit ut dixi. s. in. v. q. in. fi. Hanc in executione sua tenet spe. in. ii. de. excep. s. dictum. X. item pone. et all. gat tex optimi. l. duobus. de excep. rei iudi. hoc a p. r. o. sensu probante. et quod ibi non in glo. que vult quod primus creditor conuentus per secundum et condemnatus si in suo iure non opposuit in prima instantia in executione opponere potest. et est ratione glo ibi quod in primo iudicio de pignore non de prolatione iure sunt disputatae sic in proposito in primo iudicio non de solutione pretij vel de re iradenda luit agitata. Aduerte clarissimus emptor et venditor non soli habent ius excipiendi sed ius retinendi loco pignorum ut dicit tex. in. d. s. offerri. De isto ergo iuris non sunt in primo iudicio et fortius ante instrumentum agitatum. Amplius hec exceptio non percernit nec energetat vires instrumenti et tacite inest obligationi in instrumento deducto et hanc partem in terminis nostris executionis instrumenti tenet bal. C. de act. emp. l. si traditio. et. l. i. C. de iur. et. fac. igno. et. l. peremptorias. C. sen. resci. non pos. p. i. hoc facit quod exceptio precij non soluti et rei non tradite huiusmodi nascit post celebratum hunc ex mora emptoris precium non solutum seu venditoris rem non ut iradet. vi. d. s. offerri et. d. l. qui pendentem. Sed ois exceptio prouentis post sententiam potest opponi vi. ff. de re iudi. l. post rem et dictum est in. v. q. ergo et c. Ad dictum bar. respondet quod vel non procedit vel loquitur in sua et quod in primo iudicio sunt talis exceptio obiecta et disputata vel quod loquitur in executione sententiae que pertinet viam peremptoris licet non disputatis. vi. d. l. peremptorias quod disputari potuerunt et est quod impetratur non opponendi in executione instrumenti quod exceptiones peremptorias non excludit quod nulla preiudicialis causa cognitio precedit ut dictum est. Sed in bereas illi ratione quod hec exceptio inest et instrumentum eius vires non impugnat et statim loquitur de exceptionibus impugnantibus instrumentum. nec per hanc exceptio impedire executio. Et si impedit procedit ex partiu contumelie ex instrumento apparente facit quod dicam. i. prox. q. et hoc in instrumento. In sententia autem aut talis execuio sunt disputata et admissa quod venditor ad regem et emptor ad premium habet condemnatus et tunc admittitur exceptio. Et sic dictum bar. in. d. s. si quis iuraverit. procedit autem statim disputata et non admissa et non admittitur excipiens. ff. de copen. l. quod in die. et hoc tenet an. de bu. in. c. cu. Jo. d. side instr. in. i. col. si vero non sit disceptata id est quod hic dictum est.

Xviii. quero iuxta premissa quid de exceptionibus que non opponuntur contra instrumentum sed ad executionem potio quod per statutum ois exceptiones ex

De executione instru.

eludantur fī terminos nre qōis exemplū ne mar-
tus conueniat vlera q̄ facere possit hec quidē execu-
tio non ipugnat sūnam vel instrumentū q̄ excipi-
ens facetur sūnam bene latam seu instrumentū vali-
duz et executionē mereri sed mutat et restringit ex-
ecutionē. Rñdeo exceptionē huiusmodi opponi pos-
sunt contra instrumentū sicut opponi possunt contra
executionē sententie vi. ff. de re iudi. l. nēsentius. ff. de
fidei. l. si fidei iusso. §. i. r̄ndit. ff. so. ma. l. ex dīves
so. §. si. et ponit bar. in. l. si. C. si ex sal. instru. t. l. i. C.
de iur. et fac. igno. et dīximus in. v. q. qua rōne idem
dico in exceptione inventarij ne teneat vlera viret be-
reditarij iuxta formā. l. si. C. de iure delibe. quod
tenet bar. in. d. l. ex dīverso. §. i. et d. l. nēsentius. et
bal. in. d. l. i. C. dīur. et fac. igno. pro hoc op̄t̄e quod
dīxit glo. in. l. si. §. in cōputatione. C. de iure delibe.
quam doc. approbanti que vult q̄ si statutū sit in ci-
uitate q̄ nemo veniat h̄ instrumentū factū a se nec be-
res eius et testator obligauit funduz eius alicui quē
postea heredem instituit qui hereditatē adiunxit et inē-
tarium fecit q̄ heres beneficio inventarij talē fundū
vendicare poterit. ex quo ibidez decidit bar. q̄ si sta-
tutū disponit q̄ execuē instrumentū fiat h̄ heredē
sicut contrā defunctū intelligit vbi heres inventarij
non consecuit et eadem ratione dico opponi posse co-
tra instrumenta huiusmodi beneficiū cessionis bono-
rum si conuentus vleris bonis cedere. quod bal. tenz
in. l. i. C. qui bo. ce. pos. ēt si tali beneficio sit renuntia-
tum q̄ renuntiatio nō tenet nisi in certis casibus v̄
quo per cy. in. l. i. C. qui bo. ce. pos. in. vlt. q. et bar. i.
.l. alia. §. eleganter. ff. so. ma. et per anto. de bu. in. c.
ex rescripto. de iure iur. et eadē ratione si petitur exe-
cutio instrumenti celebrati per sūlūsa. contra eū sac-
ctum sui iuris opponere pōt̄ in executione de bene-
ficio edicti de quo in ii. ff. q̄ cū eo ne videlicet puen-
tatur vlera quā facere possit fīm bar. qui hoc tenet. ff.
q̄ cū eo. l. sed et si. §. si hilius. quod proeedit q̄n statu-
tum disponit q̄ nō possit opponi h̄ instrumentū
secus si disponeret q̄ nō possit opponi h̄ execuēz
instrumentū fīm eum qđ dic. vt dīx. s. in. 3. q

xxix quero mulier h̄ instrumentū quo vir sūt
p̄stus se habuisse votē et de ea fecit quietationē v̄
sieri p̄suuit solu. matr. mulier petit executionē instru
vigore tacite stipulationis de restituendo p̄sūpti
ex. l. i. C. de re iyo. aci. querit an possit. bar. in. l. i.
ff. de bis que in test. delē. dīc q̄. d. l. i. facit h̄ mulierē
q̄n tacita stipulatio huiusmodi nō potest legi nec ē
scripta in instrumento sed intelligit auctoritate le-
gis et sic non mandarez executioni instrumentū sed
legis dispositio de qua statutū non loquunt. In con-
trarium allat. l. si duo patroni. §. marcellus. ff. dī
re iuram. et sic non solvit. Tu autem dicas q̄ potest
q̄ illud qđ presumitur ex instrumentū. ff. de pac. l. iuris gen-
tium. §. qđ fere. inst. de inuti. stip. §. si scriptū. inst.
de adop. §. cū aū. C. de vītar. l. i. ff. de ver. obli. l. sci
endum. ff. de adop. l. bis verbis. vel claritus obliga-
tio restitutio sī dōis venit ex sententia seu mente

et p̄sensu h̄bentū līcet nō ex verbis vt. d. l. i. C. de re
iyo. aci. post prin. et ibi vt intelligat re ipsa secuta sū
pulatio. et illud qđ venit ex mēte h̄bentū v̄ venire.
ex verbis h̄cūs. ff. de ver. sig. l. nominis. et rei. §. ver
bum ex legibus. ff. loc. l. quero. §. inter locatorē. et ff
de iure. do. l. si stipulatio. et qđ dīxi. s. in. xxvi. q.
In telligunt enim h̄bentes velle q̄ lex disponit et id co-
guare et agere. ff. de acqui. her. l. si duo vnde perind
habetur ac si exp̄esse dicta mulier sufficit libi stipu-
lata dōte reddit nō ob. d. l. i. ff. quēad. test. ape. q̄m
libi loquitur in his q̄ extrinsecus intelligunt alicuius ī
genio vel subtilitate nō ex ipsa littera aut ex vi ipsius
littere. sed ex his forte que procedunt et sublequunt ī
scriptura at stipulatio predicta intelligit ex ipsa littera
et ex vi littere ipsius h̄cūs et sic legi posse intelligit
vt. d. l. i. §. legi. et sic facit pro ista parte. ff. de here. in
ff. l. i. pro hoc q̄ beneficij. l. edicto. fundatur in scri-
ptura et verbis statuti. vt. l. edicto. C. de edict. dī. adri
tol. et tamen locuz habet in succedente ex tacita sub
stitutione fīm doc. ibi ex prima et vlt. ratione in. q. nō
stra tenet bal. in. d. l. i. ff. que in testa. delē. et l. ad p
batōnem. C. de proba. vbi dīcit se ita p̄sulūsse et suis
se primū consilium redditum per enz. Sed ad hoc
dubium precidēntū tūlus est q̄ in instrumentū fiat
promissio stipulata ad. restitutio dōlis vt cōter
notarii faciunt addentes p̄fessioni dōtis recepte seu
receptioni et quietationi clausulam illam.

xxx quero an stante statuto q̄ instrumentū man-
dentur executioni fieri possit executio p̄tra heredes
debitoris obligati per instrumentū prefertiz si statu-
tum dicat q̄ debitor pro debito carcerē. Relpon-
deo sic quoniam ad id ad quod poterat cōpelli ve-
sanctus potest compelli heres defuncti. vi. ff. de re-
iuris. l. si heredē. t. l. quod ipsi. et. C. de pigno. l. 3. in
iii. q. per bar. licet legis verbis non exprimat. vt. ff.
ad treb. l. postulante. in. prin. vbi hoc tenet. bar. sec
tamen forte dicendum si debitor conuenisset in in-
strumento q̄ possit personaliter capi q̄ posito q̄n
pactum valeat tamē non transiret in heredē s̄z bar.
.ff. quis satisd. cog. l. si deceperit. per. d. l. ratio disserē
tie est q̄ primo casu statuti dispositio executiva p̄cer
nit obligationem in instrumento deductā. l. perso-
nalem que transit in heredem. C. de here. ac. l. p̄ be-
reditarijs. et ita ē debitor heres sicut defunctus. ff. si
ter. pe. l. i. per bar. et d̄ debito loquitur statutū. Se-
cundo vero casu dispositio h̄bentū concernit p̄
cum coherens persone quod nō transit in heredē
vt. d. l. si deceperit et similiiter dīcendū est heredē pos-
se executionē petere si factum sit transitorum in be-
redem lecus si personale. ff. so. ma. l. q̄ personale.
Ante tamen q̄ heres exigatur seu carceretur lique-
re v̄z eum forte heredem. ff. so. ma. l. si cum dōtem. §
transgrediamur. fīm bal. C. de iure dell. l. si. §. et si pre-
ficiam. vbi ponit an debitor de iure cōi possit pro d̄
bito carcerari de quo per doc. C. qui bo. ce. pos. l. i.

xxxi. quero iuxta premissa an valeant statuta ci-
vitatiū disponentia pro debito cīvili debitorē ad
instaurātū creditoriū debere personaliter carcerari

dictas quod sic sine disponant executionem fieri debere per iudicem sive per creditorem ut scriptis bart. in. l. titio. §. tunc. cl. II. ff. de condit. et dem. quod publica auctoritas tollit oia contraria. An autem per iudicem cedet possit creditoris ut capiat personaliter debitum rem suam vel eius bona. Sic ut no. bar. in. l. iij. C. d. pig. in. iiiij. q. §. ad hoc probandum induco in teste te. et ff. de acqui. pos. l. iuste possidet.

XXXII. quero pro declaratio. XXX. qd. et totius materie iuxta premissa an ex conuenione partium si esti possit quod instrumenta habeant executionem parata. huc questio hz altiorum indaginem sed an suscepit opusculi materia ultra qd. decet dilatetur. dic brevis ter quod aut partes conveniunt quod habeant executionem reales hoc est in bonis debitoris aut personali. hoc est quod debitor capi possit personaliter. Primo causa potest quantum ius execuendi ex punctione et iudicis auctoritate equiparat. C. de pig. ac. l. pe. ff. de sur. l. cu. creditor. C. de pign. l. 3. hoc p. in simili in sua arbitri que hz executionem parata. ff. de arb. l. non distingueamus. §. de officio patet etiam quod controvulsia deciditur ex iuramento ex partium conuentione. vt. ff. de iure iur. l. iusti. quod ex punctione ex quo iuramento ostium ius executivum. vt. l. iij. et. l. sed et si possessori. §. cum de heredi. ff. de iure ior. hoc tenet spe. in. ii. de loca. §. nunc aliqua. §. xl. et bart. dicit expresse. in. d. l. 3. in ultima qd. vbi includit omnibus casibus executionem sumarie siendam esse finitam. l. a. diuino pio. §. i. ff. de re iud. Circa quam conuenientiam executionem que persone possunt hoc promittere et de modo constitueri tale ius executivum et de ipse quod effectualiter incipiat competere. et d. officio iudicis quod ad hoc admittitur plene per quinq. qd. hoc examinat bart. in. d. l. 3. et scriptis per eum in. i. q. ibi addit. no. per io. an. et Anto. de bu. in. c. veru. de fo. cop. et in. 3. q. no. per Inno. in. c. olim. de privil. in glo. per posteriu et scripta per do. Anto. in. l. nemo carcer. C. de ex. tribu. li. x. Secundo causa. consentio quod licet creditori capere debitorum iuruit et captiuum per debito retinere in carcere priuato non valer nec modis tumultus causit. ff. de reg. iur. l. no. est singularis. et quod non multum a sp. seruitus differt si facultas recendi non datur. ff. de libe. bo. exhiben. l. si. et ob es alienum seruire liberos infra compelli creditoribus non patiunt. C. de act. et obli. l. ob es. et aut. immo. ibi possit sumpta ex corpore ut nulli iudicium. §. qd. vero col. ix. et de pigno. in. c. qd. lator. et qd. hominem carcerari est pro bonos modos ideo non valer. C. de pac. l. pacta que Item eisdem rationibus in carcere publico et quod carcere ratio est meriti imperii ut no. in. l. imperi. ff. de iuris. om. iudi. et ea que sunt meriti imperii a parlibus concedi non possunt. l. priuatoz. C. de iuris. om. iudi. et quod nemo potest se dare alicui ut faciat iniuria. l. i. §. viij. adeo. ff. de iuris. et nemo est dominus mebroz suorum. ff. ad. l. aquil. liber homo quibus rationibus reprobata glo. bar. in. l. interdum. §. qui furem. ff. de sur. tenet quod sicut quis non potest se dare alicui ad torquendum sic nec ad carcerandum et sicut non esset

pactum de non capiendo minus tenet de carcerando ad quod sine captura contra inutum non denatur et hoc tenet bar post dy. in. l. alia. §. eleganter. ff. lo. ma. nec ob. quod per legem sine statutu fieri possit quod per debito quis in carcere publico detrudatur ut ff. de sua spec. titio l. 3. §. tutorum. et dictum est in precedenti. quod non sequitur ergo per pacium ut per Bar. ibi et sic dictum do. ang. in. l. nemo carcerem quod per pacium fieri potest ut debuo a creditore in carcere publico detrudatur non procedit salutis predicta regula in causa i. si. C. d. cap. et posti. reuer. videlicet capio ab hostibus et reuelo redemptio qui ex pacto a redemptore potest ut quod ad satisfactionem debiti in carcere priuato. et publico retineri salutis etiam in debito suspecto fugia qui ex pacto in causa suspicionis possit capi et in omnibus causibus a iure permisso ut. l. ait pretor. §. si debitorem. ff. que in fratre. cre. et in aliis casib. non iuris per bar. et io. an. in. d. c. lator de pign. dico pacisci posse quod suspiciatur et ad iudicem ducatur per d. §. si debitorem non aut quod in carcere publico vel priuato auctoritate propria teneatur quod hoc non licet iure ut. ff. de adal. l. capite quinto ergo nec ex facto ut dictum est et no. in. d. §. si debitorem. Consentio autem quod ad instantiam debitoris capi possit per iudicem vel per mandato iudicis debitor debeat ponere manum ad stangam et inde non recedere antequam soluat tenet ut d. l. non est singularis et colligit ex dictis bar. in. d. §. eleganter. Et quod nul repugnat debitorum per iudicem carcerari pro debito ut. d. l. 3. §. tutorum. et l. ne mo carcerem. C. qui bo. ce. pos. l. i. et facit qd. no. ff. d. primi. credi. l. si creditores per bar. Consentio autem de stando in certo loco similiter non valer per superius dicta non obstat. c. ex rescripta de iure iur. vbi monachus suis datuus in obsidem pro debito per abbates quod illud verum intelligo pro debito publico videlicet ecclesie quod publicum censetur secus in debito priuato pro hoc. C. de exac. tri. l. ii. l. x. et qd. no. io. an. in. d. c. lator. in. d. glo. in vinculis in nouella.

XXXIII. qd. circa maz statuto caueat quod instantia finitur curia. xx. dierum. nunquid si petat executionem instrumenti vel sine finitur instantia dicto tempore. bal. in. l. i. C. de iu. cal. in verbo instantia ut finire per illum tex. quod sic per quem patet quod quislibet articulus. hz instantiam. Sed aduocati perusini antiqui ut ipse dicit tenuerunt contrarium quod instrumentum ex forma statuti hz vim sententie et post sententiam non est in instantia et banc opt. sequitur ipse in. l. i. §. i. ff. si quis ius dicit. non ob. quod cum procedat sine litis conc. vel qua si ergo non est instantia. Et quod ibi petatur executionem expedit per finiam. interlocutoriam ut. l. minor. xxv. annis cui fideicomissuz. ff. de mino. et hoc si agit officio iudicis ad executionem sine lecus si ageretus ratione in factum resultante ex sua vel actione resultante ex instito et non via executiva quod tunc certum est quod foret instantia ut. ff. de pe. her. l. item veniunt. §. id est recte vbi tex. dicit quod sit lice conc. ergo est instantia et loquitur ipse in sententia id est tamen dicit si petat executionem instrumenti banc opt. videlicet causam executionis